
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,450 1,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.[초]자율연수 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,549 94,843 53,706

1.급식 관리 86,068 76,536 9,532

1.학교급식운영 86,068 76,536 9,532

1.[초]조리원인건비 280 280 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.[초]급식재료구입비 65,245 58,823 6,422

1.급식용식재료비 65,245 58,823 6,422
(성립전_1추)친환경농산물 : 2,502,000원

*1식=
2,502,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 

3,920,000원*1식=
3,920,000

3.[초]우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0

4.[초]급식운영비 13,350 13,350 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.연료비 5,850 5,850 0

5.[초]급식기구확충비 3,710 600 3,110

1.비품구입비 3,710 600 3,110
(성립전_1추)기구구입비(제습기외) : 

3,110,000원*1식=
3,110,000

2.보건관리 11,884 9,514 2,370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,604 5,514 2,090

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,014 1,014 0

1.학생복지비 1,014 1,014 0

3.[초]보건실운영 5,550 4,300 1,250

1.일반수용비 2,600 1,200 1,400 보건실소모품구입 : 100,000원*3종*5회= 1,500,000
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교직원성교육연수비 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 0 500 -500 성교육강사료 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 500 800 -300 보건교육자료구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.학생복지비 1,550 900 650
(성립전_1추)감염병예방용품(코로나) : 

105,000원*3종=
315,000

(성립전_1추)비접촉식체온계(코로나 : 

67,000원*5개=
335,000

5.비품구입비 900 900 0

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 252,000

원*3회=
756,000

(성립전_1추)기타운영비 : 84,000원*1회= 84,000

2.학교환경위생관리 4,280 4,000 280

1.[초]먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식= 280,000

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 50,597 8,793 41,804

1.학생복지운영 50,597 8,793 41,804

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 6,184 7,793 -1,609

1.교육운영비 6,184 7,793 -1,609 교과서구입 : -1,919,000원*1식= -1,919,000

교과서구입(자체) : 310,000원*1식= 310,000

3.[초]통학차량(임차)운영 4,347 0 4,347

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)수리비 : 200,000원*4회= 800,000

2.연료비 3,117 0 3,117 (성립전_1추)유류비 : 155,850원*20회= 3,117,000
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3.기타공공요금 430 0 430 (성립전_1추)보험료외 : 430,000원*1식 = 430,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,033 0 16,033

1.무기계약직원인건비 14,833 0 14,833 (성립전_1추)기본급 : 961,050원*12월= 11,533,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)연가보상비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*12월=
1,200,000

5.[초]통학택시임차비 18,933 0 18,933

1.일반수용비 18,933 0 18,933
(성립전_1추)통학택시임차비 : 1,893,300

원*10월=
18,933,000

6.[초]교육복지농어촌연계학교 4,100 0 4,100

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)상담강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)문화체험비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)봉사활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)학급지원비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)학생동아리지원 : 100,000원

*3회=
300,000

3.기본적 교육활동 104,888 55,310 49,578

1.교과 활동 63,716 32,313 31,403

1.교과활동지원 30,800 13,900 16,900

1.[초]학습준비물구입 2,660 2,760 -100

1.학습준비물 2,660 2,760 -100 학습준비물구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]재구성수업 9,540 9,540 0

1.운영수당 8,220 8,220 0
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2.교육운영비 1,320 1,320 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(공통) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*8시간*24주=
6,144,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교재교구구입 : 100,000원*7

회=
700,000

3.학습준비물 156 0 156
(성립전_1추)기초학력협의체협의회 : 

78,000원*2회=
156,000

6.[초]마을교육과정(학교) 3,000 0 3,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)우리고장바로알기강사비 : 

150,000원*3회=
450,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)마을교육과정수업자료 : 

250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_1추)농사교육재료구입 : 100,000

원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)수업협의회비 : 50,000원*6회

=
300,000

7.[초]마을교육과정(1학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을나들이물품구입 : 30,000

원*8명=
240,000

(성립전_1추)세시체험재료구입 : 20,000원

*8명=
160,000

(성립전_1추)마을사람만나기경비 : 20,000

원*8명*2회=
320,000

(성립전_1추)생태텃밭교육재료비 : 14,000

원*20회=
280,000

8.[초]마을교육과정(2학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)세시체험 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_1추)마을소풍경비 : 15,000원*20

명 =
300,000

(성립전_1추)마을소풍재료구입 : 15,000원

*20명=
300,000

2.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)마을나들이경비 : 10,000원

*20명=
200,000

9.[초]마을교육과정(진안탐험대) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)우리지역나들이경비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)세시체험재료구입 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)우리지역문화재탐방 : 

150,000원*2회=
300,000

10.[초]마을교육과정(마이예감) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도자기만들기체험 : 30,000원

*12명=
360,000

(성립전_1추)서각체험 : 30,000원*12명= 360,000

(성립전_1추)마을그림책작가와의만남 : 

140,000원*2회=
280,000
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11.[초]맞춤형학습지원학교(학급) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)관계성회복프로그램운영비 : 

100,000원*3학급*5회=
1,500,000

(성립전_1추)학급활동용교재교구구입 : 

100,000원*3학급*5회=
1,500,000

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.예술교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원교과활동 29,306 14,803 14,503

1.[초]교과운영 10,960 10,960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 6,950 6,950 0

3.교육운영비 3,410 3,410 0

2.[초]학습준비물지원 3,843 3,843 0

1.일반수용비 200 200 0

2.우유대금 465 465 0

3.교육운영비 2,002 2,002 0

4.학습준비물 296 296 0

5.학생복지비 380 380 0
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6.도서구입비 500 500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 13,430 0 13,430

1.기간제교원인건비 12,156 0 12,156 (성립전_1추)인건비 : 10,946,000원*1식= 10,946,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,274 0 1,274
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,274,000원*1식=
1,274,000

4.[유]유아교육비지원(교육과정) 1,073 0 1,073

1.교육운영비 1,073 0 1,073
(성립전_1추)유아교육비(교육과정) : 

713,000원*1식=
713,000

(성립전_1추)유아교육비(교육과정) : 

360,000원*1식=
360,000

2.창의적 체험활동 41,172 22,997 18,175

1.자율활동 7,949 7,949 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교특색사업 2,649 2,649 0

1.일반수용비 2,649 2,649 0

2.현장체험학습활동 13,375 8,700 4,675

1.[초]수학여행 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 (성립전_1추)숙박비 : 85,000원*4실*2박= 680,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 10,000원*15명

*5회=
750,000

(성립전_1추)교통비 : 25,000원*15명= 375,000

(성립전_1추)입장료(체험비) : 445,000원

*1식=
445,000

2.[초]현장학습 8,700 8,700 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]현장체험학습(군청지원) 2,425 0 2,425
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1.교육운영비 2,425 0 2,425
(성립전_1추)5학년현장체헙학습비(숙박비

외) : 65,000원*19명=
1,235,000

(성립전_1추)현장학습차량비 : 1,100,000

원*1대=
1,100,000

(성립전_1추)현장학습운영비 : 90,000원*1

식=
90,000

3.동아리활동 15,448 5,448 10,000

1.[초]동아리활동 5,448 5,448 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업10,000 0 10,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)연극강사비 : 45,000원*2시간

*30주=
2,700,000

(성립전_1추)서각강사비 : 37,000원*2시간

*30주=
2,220,000

(성립전_1추)꽃누르미강사비 : 32,000원*3

시간*30주=
2,880,000

2.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)동아리운영비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)자율활동운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 3,500 0 3,500

1.[초]진로교육활성화지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)진로교육운영비 : 650,000원

*2학급*2회=
2,600,000

4.선택적 교육활동 48,617 12,035 36,582

1.방과후학교 운영 42,017 5,435 36,582

1.돌봄교실운영 34,338 0 34,338

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 11,992 0 11,992
(성립전_1추)프로그램강사비 : 1,072,000

원*11월=
11,792,000

(성립전_1추)보결수당 : 10,000원*20시간 

=
200,000
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2.여비 800 0 800
(성립전_1추)돌봄전담사출장여비 : 20,000

원*40회=
800,000

3.교육운영비 12,408 0 12,408
(성립전_1추)교재교구재료비 : 180,000원

*2실*9종=
3,240,000

(성립전_1추)교육용소모품비 : 156,000원

*2실*10종=
3,120,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*28명*16일

*9월=
6,048,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,138 0 9,138

1.무기계약직원인건비 8,247 0 8,247 (성립전_1추)인건비 : 7,247,000원*1식= 7,247,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 891 0 891
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 891,000

원*1식=
891,000

2.유치원방과후학교운영 7,679 5,435 2,244

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,435 5,435 0

1.기간제교원인건비 450 450 0

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 305 305 0

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 894 0 894

1.교육운영비 894 0 894
(성립전_1추)유아교육비(방과후과정) : 

594,000원*1식=
594,000

(성립전_1추)유아교육비(방과후과정) : 

300,000원*1식=
300,000

3.[유]방과후학교프로그램운영 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)교구및교육재료 : 270,000원

*5종=
1,350,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 56,690 11,850 44,840

1.교무업무 운영 6,090 6,090 0
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1.교무학사운영 6,090 6,090 0

1.[초]교무실무사인건비 490 490 0

1.무기계약직원인건비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연구학교 운영 43,000 0 43,000

1.연구학교운영 43,000 0 43,000

1.[초]혁신학교운영 39,000 0 39,000

1.운영수당 2,654 0 2,654
(성립전_1추)요리강사비 : 256,000원*9개

월=
2,304,000

(성립전_1추)자율연수강사비 : 350,000원

*1명=
350,000

2.여비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)인솔교사여비 : 50,000원*8명

*2회=
800,000

(성립전_1추)국내교류인솔교사여비 : 

225,000원*2명=
450,000

3.교육운영비 32,200 0 32,200
(성립전_1추)연수경비 : 100,000원*10명*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄,방과후수업운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)재구성수업운영비 : 600,000

원*6부서*2회=
7,200,000

(성립전_1추)계절학교행사운영비 : 

150,000원*10종*4회=
6,000,000

(성립전_1추)현장학습숙박비외 : 10,000원

*100명*4회=
4,000,000

(성립전_1추)현장학습차량비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)국내교류숙박비,식비,간식비,

입장료 : 100,000원*16명*1회=
1,600,000

(성립전_1추)국내교류운영비 : 100,000원

*5종*1회=
500,000

(성립전_1추)국내교류교통비 : 245,000원

*10회=
2,450,000
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(성립전_1추)자율연수운영비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)학급교육활동비(1학년) : 

780,000원*1학급=
780,000

(성립전_1추)학급교육활동비(2학년) : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)학급교육활동비(3학년) : 

800,000원*1학급=
800,000

(성립전_1추)학급교육활동비(4학년) : 

940,000원*1학급=
940,000

(성립전_1추)학급교육활동비(5학년) : 

980,000원*1학급=
980,000

(성립전_1추)학급교육활동비(6학년) : 

900,000원*1학급=
900,000

4.목적사업업무추진비 896 0 896
(성립전_1추)수업협의및방문맞이경비 : 

89,600원*10회=
896,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄,방과후수업용품 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)재구성수업용품 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.[초]혁신학교기록물제작 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)백서구입 : 20,000원*200부= 4,000,000

3.학습지원실 운영 7,540 5,700 1,840

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,940 5,100 1,840

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]원격교육운영지원사업 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)원격교육물품구입 : 500,000

원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 170,000원

*2회=
340,000

4.생활지도운영 60 60 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0
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1.교육운영비 60 60 0

6.학교 일반운영 142,878 101,428 41,450

1.시설 장비 유지 73,315 55,009 18,306

1.학교시설장비유지 73,315 55,009 18,306

1.[초]공공요금및제세공과금 20,823 20,823 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 1,980 1,980 0

3.기타공공요금 5,343 5,343 0

2.[초]연료비 2,434 2,434 0

1.연료비 2,434 2,434 0

3.[초]시설관리용역 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

4.[초]시설일반관리 26,288 26,132 156

1.무기계약직원인건비 5,432 5,432 0

2.일반수용비 19,200 19,200 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기타자산취득비 456 300 156 화초및수목구입 : 156,000원*1식= 156,000

5.[초]체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

7.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,538 0 16,538 (성립전_1추)인건비 : 1,046,000원*12월= 12,552,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

식=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1식= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1식= 1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,612 0 1,612
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,612,000원*1식=
1,612,000
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2.학교운영 협력 6,800 6,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,800 5,800 0

1.[초]학부모회운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 200 200 0

3.학교기관 운영 62,763 39,619 23,144

1.부서기본운영 47,924 24,724 23,200

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 32,524 9,324 23,200

1.일반수용비 5,240 5,240 0

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 24,200 1,000 23,200
(성립전_1추)특별교실싱크대외 : 935,000

원*20종=
18,700,000

(성립전_1추)장애인편의시설(무대경사로)

 : 4,500,000원*1식=
4,500,000

3.[초]교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 5,500 5,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 14,839 14,895 -56

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 1,635 1,635 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]유치원운영 5,764 5,820 -56

1.일반수용비 4,164 4,220 -56 프린터토너등 : -56,000원*1식= -56,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

세출합계 503,072 276,916 226,156
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